
 

Preliminare n. 230 del 03-06-2014 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 227 del 20-06-2014 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
impegno di spesa n.   325. del 20-06-2014 (cap.  49030) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 20-06-2014 
 Il Responsabile supplente del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Determina a contrattare per l'appalto dei "Lavori di manutenzione della 
segnaletica orizzondale della viabilita' comunale - Triennio 2014_2017" 
Contestuale approvazione della Lettera invito - Capitolato speciale 
d'appalto ed Elenco prezzi unitari. 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 43 del 
21 febbraio 2014, che differisce al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali: 
“1. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di 
controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a 
due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle  somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi. 
2. Omissis 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente 
approvato.”; 

VISTI pertanto: 
− il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013/2015, 

il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge 
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 luglio 2013, esecutiva; 

− il piano esecutivo di gestione PEG, che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli obiettivi 
per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 4 settembre 2013, 
esecutiva; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2014, esecutiva, ad oggetto 
“Esercizio provvisorio del bilancio 2014: assegnazione dei dodicesimi ai responsabili dei servizi”; 

CONSIDERATO:  
− che annualmente si rende necessario provvedere alla manutenzione della segnaletica orizzontale 

della viabilità comunale in tutto il territorio comunale; 
− che essendo scaduto il contratto in essere per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, si intende 

procedere ad affidare i lavori a ditta qualificata individuata previa procedura di gara per il triennio 
2014-2017; 

VISTO il Progetto dei “Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale della viabilità comunale 
– Triennio 2014 - 2017” costituito da: Capitolato speciale dei lavori e Quadro economico 
dell’intervento ed Elenco prezzi unitari e ritenuto di approvarli; 

DATO ATTO che la spesa presunta per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è quantificata come 
segue: 

 Importo Annuo €. Importo Triennio €. 
1 Lavori a misura di cui 36.000,00 108.000,00 

1a Costo del personale Cp) 10.800,00 32.400,00 
1b Costo della sicurezza aziendale 

(CsA) 
540,00 1.620,00 

2 Oneri di sicurezza 1.000,00 3.000,00 
3 TOTALE LAVORI(1+2) 37.000,00 111.000,00 
 IVA 22% 8.140,00 24.420,00 
 TOTALE COMPLESSIVO 45.140,00 135.420,00 

VISTI inoltre l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché l’art. 192 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata 
mediante contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione segnaletica orizzontale;  
- l'oggetto del contratto: lavori manutenzione segnaletica orizzontale nel territorio comunale; 



 

Preliminare n. 230 del 03-06-2014 

- la forma del contratto: forma pubblica – amministrativa a cura del Segretario Comunale; 
- elementi ritenuti essenziali:Importo contrattuale dei lavori per il triennio 2014-2017 € 111.000,00 

oltre all’IVA di legge - appalto a misura; categoria unica  OS 10 cl. I  
- le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara ex art. 122, comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. - criterio del prezzo più basso, inferiore 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ( art. 82, comma 2 lett. a) del 
decreto legislativo 163/2006  e s.m.i.; 

- motivazione della procedura prescelta: l’importo a base d’asta  consente l’affidamento dei lavori 
possa avvenire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7  del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 con la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6 invitando alla stessa  
almeno 5 soggetti idoneamente qualificati. Inoltre, detta procedura, oltre che essere più rapida, 
consente un giudizio preventivo di serietà dei concorrenti, potendosi invitare alla gara soggetti di 
fiducia che si presumono affidabili; 

VISTA inoltre la “Lettera Invito” e relativa modulistica allegata alla presente determinazione; 

VISTO l’elenco dei soggetti da invitare alla gara individuati, nell’osservanza dei principi di rotazione 
e trasparenza, dal sottoscritto responsabile di procedimento in veste di RUP sulla base dell’elenco dei 
fornitori tenuto dall’Ufficio Lavori pubblici; 

DATO ATTO che è stato acquisto Codice Unico di Progetto (CUP: CUP H53D14000370004) nonché 
il C.I.G. 5814441480 e si provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per un importo di €. 30,00;  

VISTI:  
- gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

- gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli 
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma 
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente”;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate 
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;  

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le 
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

Oggetto lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale nel territorio comunale – 
triennio 2014-2017 

Tipo contratto Lavori 
CIG* 5814441480 
Procedura di scelta del 
contraente* 

Procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara – Art. 122 comma 7 
del D. Lgs. 163/2006 

Criterio di aggiudicazione Ribasso percentuale sull’elenco prezzi 
Importo 111.000,00 (iva esclusa) 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il progetto dei “Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale della viabilità 

comunale – Triennio 2014 - 2017”  (CUP H53D14000370004) predisposto dall’Ufficio Lavori 
pubblici e costituito da: Capitolato speciale dei lavori e Quadro economico dell’intervento ed 
Elenco prezzi unitari per una spesa complessiva di € 111.000,00 come di seguito quantificata: 



 

 

 Importo Annuo €. Importo Triennio €. 
1 Lavori a misura di cui 36.000,00 108.000,00 

1a Costo del personale Cp) 10.800,00 32.400,00 
1b Costo della sicurezza aziendale 

(CsA) 
540,00 1.620,00 

2 Oneri di sicurezza 1.000,00 3.000,00 
3 TOTALE LAVORI(1+2) 37.000,00 111.000,00 
 IVA 22% 8.140,00 24.420,00 
 TOTALE COMPLESSIVO 45.140,00 135.420,00 

2. di dare atto che la spesa triennale di € 135.420,00 (IVA 22% compresa) trova copertura, ripartita in 
tre importi annui di € 45.140,00 (IVA 22% compresa), all’ intervento 2 08 01 03  “Acquisizione di 
beni  specifici per realizzazioni in economia” (capitolo 49030 “Segnaletica stradale e industriale”) - 
Bilancio pluriennale 2014-2016 in fase di predisposizione (per il Bilancio 2017 verrà previsto 
idoneo stanziamento); 

3. di procedere alla realizzazione dei lavori di “Rifacimento segnaletica orizzontale nel territorio 
comunale per gli anni dal 2014 al 2017”  (CUP H53D14000370004) mediante appalto  a ditta 
qualificata con la procedura, modalità e criteri indicati in narrativa; 

4. di approvare la “Lettera invito” e relativi allegati, allegata al presente atto; 
5. di invitare alla gara ufficiosa le ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del servizio e 

depositato agli atti della presente determinazione, elenco che potrà essere reso pubblico solamente 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett.b) del 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6. di sub-impegnare la somma di € 30,00 all’intervento 2 08 01 03  “Acquisizione di beni  specifici 
per realizzazioni in economia” (capitolo 49030 “Segnaletica stradale e industriale”) Bilancio 2014 
in fase di predisposizione ai fini del versamento del contributo pubblico previsto a carico della 
Stazione appaltante dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore 
dell'Autorità per la  Vigilanza; 

7.  di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara del sito internet comunale, della presente determinazione;  

8. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Manuela Bolzonello 

 
 
 


